1

三朝町告示第63号

 令和４年第４回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年４月19日

三 朝 町 長   松 浦 弘 幸

１ 期  日  令和４年４月25日 午後３時

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件

  （１）専決処分の承認について（令和３年度三朝町一般会計補正予算（第10号））

  （２）専決処分の承認について（三朝町税条例等の一部改正）

 （３）専決処分の承認について（三朝町国民健康保険税条例の一部改正）

（４）令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

○開会日に応招した議員

森   貴美子  小 椋 泰 志

河 村 明 浩  吉 村 美穂子

松 原 成 利  松 原 茂 隆

能 見 貞 明  石 田 恭 二

山 口   博

遠 藤 勝太郎

 藤 井 克 孝

吉 田 道 明

○応招しなかった議員

な し

 2

第４回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録（第１日）

                  令和４年４月 25日（月曜日）

議事日程

                      令和４年４月 25日 午後３時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第 39号 専決処分の承認について（令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号））

日程第５ 議案第 40号 専決処分の承認について（三朝町税条例等の一部改正）

日程第６ 議案第 41号 専決処分の承認について（三朝町国民健康保険税条例の一部改正）

日程第７ 議案第 42号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第 39号 専決処分の承認について（令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号））

日程第５ 議案第 40号 専決処分の承認について（三朝町税条例等の一部改正）

日程第６ 議案第 41号 専決処分の承認について（三朝町国民健康保険税条例の一部改正）

日程第７ 議案第 42号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

出席議員（12名）

１番 森   貴美子  ２番 小 椋 泰 志

３番 河 村 明 浩  ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利  ６番 松 原 茂 隆

 3

７番 能 見 貞 明  ８番 山 口   博

９番 山 口   博  10番 藤 井 克 孝

11番 遠 藤 勝太郎  12番 吉 田 道 明

欠席議員（なし）

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長･･････････････ 新     寛  主 事････････････････ 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 松 浦 弘 幸  副町長････････････････ 赤 坂 英 樹

教育長････････････････ 西 田 寛 司  総務課長･･････････････ 大 村 真優美

地域振興監････････････ 青 木 大 雄  財政課長･･････････････ 吉 田 栄 治

建設水道課長･･････････ 藤 井 和 正  農林課長･･････････････ 安 田   寛

教育総務課長･･････････ 山 中 恵 子  町民課課長補佐････････ 谷 川 篤 志

午後３時 10分開会

○議長（吉田 道明君） ただいまの出席議員は 12名であります。定足数に達しておりますので、

これより令和４年第４回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日届出のあった欠席者は、議員はございません。当局では、山口町民課長の欠席届を受けて

おります。以上、報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉田 道明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、３番、河村明浩議員、４番、吉

村美穂子議員を指名いたします。

 4

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（吉田 道明君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

た。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（吉田 道明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  例月出納検査の結果報告について、監査委員から令和４年２月分の報告書が提出されておりま

すので、閲覧願います。

              ・   ・

   日程第４ 議案第 39号 から 日程第６ 議案 41号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。

  議事の進行上、この際日程を変更して、日程第４から日程第６、３件の議案を一括議題といた

したいと思います。（「議長」と呼ぶ者あり）

〇議員（10番 藤井 克孝君） ちょっとごめん。議案の説明等のための「谷口」さんちゅうのは

「谷川」君だいな。

〇議長（吉田 道明君） どこえ。

〇議員（11番 遠藤 勝太郎君） 名前が違うだん。名前がちゃう。部下の名前が違うだがな。

〇議員（7番 能見 貞明君） 苗字が違う。

〇議員（11番 遠藤 勝太郎君） 「谷口」って書いてあるがん。間違えられたもんは非常に気分

が悪いけな。ちゃんとせえよ、ほら。

〇議長（吉田 道明君） 失礼しました。「町民課課長補佐谷口」というのは「谷川」ということで、

訂正いたします。

  なら、進めます。

  よって、この際日程を変更して、日程第４から日程第６、すなわち議案第 39 号から議案第 41

号の３件の議案を一括議題とすることといたします。

 5

  町長からの提案理由の説明を求めます。

  松浦町長。

〇町長（松浦 弘幸君） 今期臨時会に提案いたしました各議案につきまして、その概要を説明申

し上げ、御理解を賜りたいと存じます。

  議案第 39号、令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号）についての専決処分について、

概要を申し上げます。

  この補正予算は、歳入におきまして、地方譲与税、特別交付税、各種交付金等の額が確定した

こと等により所要の調整を行ったものでございます。

  なお、今回の補正は、歳入の調整等を行ったものですので、歳入歳出予算の総額に変更はござ

いません。

  議案第 40号、三朝町税条例等の一部改正についての専決処分につきましては、地方税法等の一

部改正に伴い、本町の条例について、所要の改正を行ったものでございます。

  議案第 41号、三朝町国民健康保険 税条例の一部改正についての専決処分につきましては、地

方税法施行令の一部改正に伴い、本町の条例について、所要の改正を行ったものでございます。

  よろしく御審議の上、承認賜りますようお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 続いて、各議案について細部説明求めます。

  議案第 39号、専決処分の承認について、令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号）、吉田

財政課長。

〇財政課長（吉田 栄治君） 議案第 39号、専決第５号、令和３年度三朝町一般会計補正予算（第

10号）の専決処分について、御説明申し上げます。

  今回の補正の主な内容を事項別明細書により、御説明させていただきます。議案書 14ページを

御覧ください。

  歳入につきまして、地方譲与税、特別交付税、各種交付金等の額の確定に伴い、それぞれ所要

の調整を行ったほか、災害復旧事業を中心に財源更正を行ったものでございます。

  このうち、15 ページ、地方交付税につきまして、特別交付税を１億６,０００万円、見込んで

おりましたが、２億３,１２５万６,０００円に確定しましたので、その差額を増額したものでご

ざいます。また、16ページ、特別交付税の増額等に伴い、予定していました財政調整基金の取り

崩しにつきましては、４,０９６万９,０００円減額しております。

  今回の補正は、歳入の調整及び財源更正を行ったものであり、歳入歳出予算の総額に変更はご

ざいません。

 6

  以上が、令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号）の概要でございます。どうぞよろしく

お願いします。

〇議長（吉田 道明君） 議案第 40号、専決処分の承認について、三朝町税条例等の一部改正につ

いて、議案第 41号、専決処分の承認について、三朝町国民健康保険税条例の一部改正。

  谷川町民課課長補佐。

〇町民課課長補佐（谷川 篤志君） 議案第 40号、三朝町税条例等の一部改正に係る専決処分の承

認について、御説明申し上げます。議案書 19ページから 33ページを御覧いただきたいと思いま

す。

  この議案は、専決第 3号として実施した三朝町税条例等の一部改正の専決処分について、承認

をいただきたいものでございます。

  改正の理由は、令和４年３月 31日公布の地方税法等の一部改正により、個人住民税、固定資産

税の見直し等が行われたことに伴い、所要の改正を行ったものでございます。

  主な改正内容でございますが、個人住民税については、住宅借入金等特別控除の延長の見直し

です。所得税から控除しきれなかった部分について、住民税所得割から控除するものですが、令

和７年まで居住の要件を延長する改正となります。固定資産税については、商業地等に係る課税

標準額の上昇幅を、通常５％であるものを令和４年度に限り、２.５％とする改正となります。そ

の他、手続きや規定の整備など、所要の改正を行うものでございます。施行期日は、令和４年４

月１日を初め、令和５年１月１日、令和６年 1月１日など、改正条項により異なります。

  説明は以上でございます。 どうぞよろしくお願いいたします。

  議案第 41号、三朝町国民健康保険税条例の一部改正に係る専決処分の承認について、ご説明申

し上げます。議案書 35、36ページをご覧いただきたいと思います。

  この議案は、専決第４号として実施した三朝町国民健康保険税条例の一部改正の専決処分につ

いて、承認を頂きたいものでございます。

  改正の理由は、令和４年３月 31日公布の地方税法施行令等の一部改正により、国民健康保険税

の課税限度額が見直しされたことに伴い、所要の改正を行ったものでございます。

  改正の内容でございますが、基礎課税額の課税限度額を６３万円から６５万円に、後期高齢者

支援金等の課税限度額を１９万円から２０万円に、それぞれ見直しを行います。それに伴い、減

額の規定につきましても、同様に見直しを行います。施行期日は、令和４年４月１日です。

  説明は以上でございます。 どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） これより質疑に入ります。質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順

 7

を追ってすることといたします。

  議案第 39号、専決処分の承認について、令和３年度三朝町一般会計補正予算（第 10号）につ

いて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。

よって、本案は、原案のとおり承認されました。

〇議長（吉田 道明君） 議案第 40号、専決処分の承認について、三朝町税条例等の一部改正につ

いて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。

よって、本案は、原案のとおり承認されました。

〇議長（吉田 道明君） 議案第 41号、専決処分の承認について、三朝町国民健康保険税条例の一

部改正について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

 8

本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。

よって、本案は、原案のとおり承認されました。

             ・   ・

日程第７ 議案第 42号

○議長（吉田 道明君） 日程第７、議案第 42号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）、

町長から提案理由の説明を求めます。

  松浦町長。

〇町長（松浦 弘幸君） 議案第 42号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）について、

概要を申し上げます。

  この補正予算は、雪害による支障木の伐採、撤去を早急に行うため、必要な措置を講ずること

としたほか、小中学校が修学旅行を通じて、ふるさと鳥取を学ぶことに対する支援を行おうとす

るものでございます。また、故障した公用車の更新についても、必要な措置を講ずるものでござ

います。

  今期補正予算では、歳入歳出それぞれ３７７万２,０００円を追加し、補正後の予算の総額を６

７憶４,１７７万２,０００円とするものでございます。

  よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 続いて、細部説明を求めます。

  吉田財政課長。

〇財政課長（吉田 栄治君） 議案第 42号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）につい

て、御説明申し上げます。議案書、39ページを御覧ください。

  今回の補正額については、既定の予算額から歳入歳出それぞれ、３７７万２,０００円を追加し、

 歳入歳出予算の総額を６７億４,１７７万２,０００円とするものでございます。

  主な内容を事項別明細書により、歳出から御説明申し上げます。議案書、45ページを御覧くだ

さい。

  公用車購入経費につきましては、町民課が管理しています環境パトロール車が先月末に故障し、

購入から 10年以上経過しており、修理代も高額となることから更新について必要な措置を講ずる

ものです。

次に、三朝町基本財産林特別管理費（雪害）でございます。昨年 12月から本年２月にかけて発

 9

生しました大雪により、ふるさと健康むら上手にあります町行造林地におきまして、倒木等被害

があったことから支障木の伐採・撤去を早急に行うため、必要な措置を講ずるものです。

  最後に、三朝町鳥取県内修学旅行等支援事業補助金につきましては、小中学校が修学旅行を通

じて、ふるさと鳥取を学び、地域や郷土の理解を深める体験等に対する支援を行おうとするもの

で、県補助により実施するものです。

  なお、今回の補正の財源につきましては、44ページ、先ほど説明しました県補助を活用するほ

か、財政調整基金繰入金により調整を行うこととしております。

  以上が令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）の概要でございます。どうぞよろしくお

願いします。

〇議長（吉田 道明君） これより質疑に入ります。

  議案第 42号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第１号）について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。

よって、本案は、原案のとおり承認されました。

             ・   ・

○議長（吉田 道明君） 以上をもって･･････。（「議長」と呼ぶ者あり）

  はい。遠藤議員。

〇議員（遠藤 勝太郎君） ちょっと、異議ちゅうか文句言いたい。今回の修学旅行の事業費の補

助金の議題が出とるんですけども･････。

〇議長（吉田 道明君） ちょっと、すいません。２人以上か･･････。

〇議員（遠藤 勝太郎君） ２人以上じゃないといけんか。

〇議長（吉田 道明君） 異議の分だじぇ、異議の分だんな、今。異議の分だな･･････。

はい、すいません。議題とは別だな。

〇議員（遠藤 勝太郎君） 関係しとるわいな。

 10

〇議長（吉田 道明君） え･･････。

〇議員（遠藤 勝太郎君） 関係しとる。

〇議長（吉田 道明君） 可決されました、は終わりましたんで。

〇議員（遠藤 勝太郎君） はいはい。なら、今ね、修学旅行の時に出とんだけど、明日から修学

旅行に行くって事業がな。今日の 15時 30分には可決してちゃな、こういう余裕のない臨時会の

招集っちゅうのはいかがなものかなと思って意見を言っとるわけです。

〇議長（吉田 道明君） 今、遠藤議員の修学旅行について時期が遅いということでありましたが、

それについて･･････。

〇議員（遠藤 勝太郎君） いやいや、だからこれはな。議長が･･････町長が臨時会の開催を要求

されて、議長が招集されとるわけだから町長に問題があるわけだろ、これって、嘘かえ。招集時

期の問題については。だけ、もっとゆとりのある招集ができんかって言っとるわけだ、私は。だ

って、今日の 15時 30分からやって、明日から修学旅行行くだで。その補助金が今日提案されと

るだで。

〇議長（吉田 道明君） はい。今のについて、町長どうでしょうか。

〇町長（松浦 弘幸君） 御指摘のあったことは最もなことでございます。４月の中にあって、も

うちょっと日程調整をすればと今、反省をしておりますし、学校の方も修学旅行の実施の中身が、

近場、町内で設定をしたというのが、コロナ等々もあって、通常より遅くなったことはあります。

以後気を付けたいと思います。どうもすみませんでした。

〇議長（吉田 道明君） はい。なら、そういうことで。

その他、異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 異議なしと認めます。

よって、今期臨時会は本日をもって閉会することに決定いたしました。

  これにて、令和４年第４回三朝町議会臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午後３時 30分閉会